
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 3007 / 2019

prot. corr. n. 20° - 19/2/22/19 – 2019
sez. 5153

OGGETTO:  mostra  "In  viaggio  con  Marco  Polo".  Centrale  Idrodinamica  di  Porto  Vecchio,1 
novembre  2019_1  marzo  2020.  Coorganizzazione  con  l'Associazione  Avanguardia  CaFE. 
Servizio allestimento tecnico sala. Spesa Euro 10.126,00.- Iva Inclusa. Impegno di spesa Euro 
10.126,00.- Iva Inclusa. CIG Z842A592EE 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamati
la Deliberazione Consiliare n. 16 del 03.04.019, immediatamente eseguibile, avente per oggetto  
''Documento unico di programmazione (DUP) 2019 - 2021 e Bilancio di previsione 2019 - 2021. 
Approvazione'';

la  Deliberazione  Giuntale  n.  349  dd.  08.07.2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021;

il “Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere 
ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti  
pubblici o privati e disciplina del patrocinio”, approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd.  
18.12.2013, immediatamente eseguibile;

la Deliberazione Giuntale n. 513 dd. 14.10.2019, immediatamente eseguibile, con la quale e' 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3007 / 2019



Pag. 2 / 7

stata approvata la coorganizzazione con l'Associazione culturale Avanguardia CaFE (con sede 
a  Ferrara  in  vicolo  Santo  Spirito,  5/a  -  C.F.  93081920386  e  p.Iva  02026750386)  per  la 
realizzazione della mostra “In viaggio con Marco Polo”, in programma dal 1° novembre 2019 al 
1° marzo 2020, mediante:
    • la messa a disposizione gratuita della Centrale Idrodinamica nel periodo 26 ottobre 2019_6  
marzo 2020 (allestimento e disallestimento inclusi);
    • la messa a disposizione gratuita della sala convegni del Magazzino 26 per l'inaugurazione  
di giovedì 31 ottobre 2019;
    • il servizio di sorveglianza della mostra;
    •  l'assunzione diretta  di  spesa per  l'importo  massimo presunto  di  Euro 10.000,00.-  Iva 
inclusa;
   • la disponibilità a titolo gratuito di un'area antistante/adiacente la Centrale Idrodinamica di  
Porto Vecchio per una superficie indicativa di mq 15 per il posizionamento di alcune torrette per 
le proiezioni luminose artistiche animate sulla facciata dell'edificio;
    • il prestito di indicative n. 8 transenne, n. 10 sacchi zavorra, previo versamento del relativo 
deposito cauzionale, fermo restando che il suddetto materiale dovrà essere ritirato, posizionato, 
rimosso e riconsegnato a cura dell'organizzatore;
ed inoltre è stato disposto, tra le altre cose:
    • di dare atto che la spesa per l'importo massimo presunto di Euro 8.100,00.- Iva inclusa 
trova  copertura  sul  cap.  160910  ''Eventi,  pubblicita',  trasferte  per  mostre,  manifestazioni  e 
servizi diversi a cura della cultura - rilevante Iva'' dell'annualita' 2019 del bilancio 2019 - 2021, e 
sarà impegnata con successivi provvedimenti dirigenziali;
    • di dare atto che la spesa relativa al servizio di sorveglianza e assistenza al pubblico, pari  
indicativamente a Euro 18.500,00.- Iva inclusa, trova copertura al cap. 160955 ''Servizi ausiliari  
per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura - rilevante Iva'', come di seguito  
indicato:
-  sugli imp. 0217846/2019, 0217847/2019, 0230337/2019 per l'anno 2019 (per indicativi Euro 
9.000,00.-)
-   sull'imp. 0230336/2020 per l'anno 2020 (per indicativi Euro 9.500,00.-);
    • la spesa relativa al servizio di pulizia, pari indicativamente a Euro 1.900,00.- Iva inclusa,  
trova copertura come di seguito indicato:
       -  per indicativi Euro 1.000,00.- al cap. 62055 ''Servizi ausiliari per il Porto Vecchio - rilevanti  
Iva'' sull'imp. 2019/207900;
       -  per indicativi Euro 900,00.- al cap. 62055 ''Servizi ausiliari per il Porto Vecchio - rilevanti 
Iva'' dell'annualita' 2020, che saranno impegnati con successivo provvedimento dirigenziale;

la Reg. Det. Dir. n. 161 dd. 30.01.2019, esecutiva in data 30.01.2019, con la quale, tra l'altro, è 
stato affidato a La Collina Societa' Cooperativa Sociale (con sede a Trieste, in via dell'Orologio 
n.  6,  p.  Iva  00746150325)  il  servizio  di  sorveglianza,  assistenza  al  pubblico  e 
biglietteria/bookshop  in  occasione  di  mostre  ...  presso  gli  edifici  Magazzino  26  e  Centrale 
Idrodinamica  per l'anno 2019 (febbraio-dicembre), nel quale è compreso il servizio in occasione 
della mostra oggetto del presente provvedimento;

la Reg. Det. Dir. n. 2668 dd. 03.10.2019, esecutiva in data 03.10.2019, con la quale , tra l'altro, 
è stata affidata a La Collina Cooperativa Sociale il  servizio  di  sorveglianza e assistenza al 
pubblico in occasione di mostre presso la Centrale Idrodinamica nel periodo meta' dicembre 
2019_ 1 marzo 2020;

la Det. Dir. n.  4926 dd. 25.10.2019, del Responsabile di P.O. “Eventi Spazi Interni” con la quale 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3007 / 2019



Pag. 3 / 7

e' stata approvata la messa a disposizione all'Associazione culturale Avanguardia CaFE (con 
sede a Ferrara in vicolo Santo Spirito, 5/a - C.F. 93081920386 e p.Iva 02026750386):
    •  la  Centrale  Idrodinamica  nel  periodo  26  ottobre  2019_6  marzo  2020  (allestimento  e 
disallestimento inclusi);
    • la sala convegni del Magazzino 26 per l'inaugurazione di giovedì 31 ottobre 2019;
      

considerato che al fine di arricchire il  “momento espositivo”, è previsto nel progetto di 
allestimento un intervento di proiezioni luminose artistiche animate, sia sulle superfici esterne 
della Centrale Idrodinamica – con grande effetto suggestivo – sia nella sala convegni interna, 
che  diventerà  così  una  “sala  immersiva”,  offrendo  al  visitatore  un  valore  aggiunto  di 
“spettacolarità cinematografica”;

dato atto
che  l’Associazione  Avanguardia  Cafè,  nell’ambito  dell’organizzazione  della  mostra,  in 
considerazione della specificità del  servizio strettamente connesso con la progettualità della 
mostra,  ha  già  individuato  per  la  realizzazione  delle  proiezioni  esterne  la  ditta  Suono  e 
Immagine S.r.l. (con sede a Ferrara in via dell’Aquedotto 108 – C.F.. e P.Iva 01632750384);

che trattasi di servizio di allestimento dell'impiantistica video e illuminazione, per
- videoproiezione a 280°
- illuminazione architetturale e scenica
mediante
- 4 videoproiettori da 800 lumen
- 4 fari testa mobile spot
- 2 fari testa mobile wash
- 8 fari led cambia colore
- 4 lettori multimediale;

interpellata la ditta Suono e Immagine Srl per la realizzazione del suddetto servizio di 
allestimento  dell'impiantistica  video  e  illuminazione  in  una  sala  interna  della  mostra,  in 
considerazione di garantire la continuità del servizio, anche in temrini di gestione degli impianti;

dato atto
che, a seguito della Trattativa Diretta n. 1085879 con la ditta Suono e Immagine Srl (con sede a 
Ferrara  in  via  Acquedotto,  108  -  C.F.  01632750384  e  p.Iva  IT01632750384)  sul  Mercato 
Elettronico della P.A. (MEPA) è pervenuta l'offerta, conservata in atti, per il servizio suddetto per 
l'importo complessivo di Euro 8.300,00.- Iva esclusa (pari a Euro 10.126,00.- Iva inclusa);

ribadito che  nella  citata  Deliberazione  Giuntale  n.  513 era  stato  indicato  un  importo 
massimo presunto;

richiamato l'art.  36,  comma 2.,  lettera  A del  D.  Lgs  n.  50/2016  per  quanto  riguarda 
l'affidamento del servizio suddetto;

tenuto conto che il servizio sarà di durata inferiore a 5 uomini-giorno, non sarà redatto un 
Documento  Unico  Valutazioen  Rischi  Interferenziali  (art.26  del  D.Lgs.81/2008 e  successive 
modificazioni, D.L.69/2013);

ritenuto

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3007 / 2019



Pag. 4 / 7

di approvare la spesa onnicomprensiva di Euro 10.126,00.- per la realizzazione del servizio di  
allestimento dell'impiantistica video e illuminazione in una sala interna della mostra “In viaggio 
con Marco Polo” in programma presso la Centrale Idrodinamica nel periodo 1 novembre 2019_1 
marzo 2020;

di  affidare  il  suddetto  servizio  alla  ditta  Suono e  Immagine Srl  (con sede a  Ferrara  in  via 
Acquedotto, 108 - C.F. p.Iva 01632750384) per l’importo di Euro 8.300,00.- Iva esclusa (pari a 
Euro 10.126,00.- Iva inclusa);

di dare atto
• che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza come di seguito indicato
- Euro 8.700,00.- Iva inclusa nell'anno 2019;
- Euro 1.426,00.- Iva inclusa nell’anno 2020;

• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
- anno 2019: Euro 8.700,00.- Iva inclusa
- anno 2020: Euro 1.426,00.- Iva inclusa;

dato atto
che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

che la spesa, relativa al servizio di allestimento dell'impiantistica video e illuminazione in una 
sala interna della mostra, quantificabile in Euro 8.700,00.- Iva inclusa nell'anno 2019 e Euro 
1.426,00.- Iva inclusa nell’anno 2020, non è soggetta ai limiti di cui al Decreto Legge 31 maggio 
2010,  n.  78,  ai  sensi  delle  modifiche  introdotte  dal  Decreto  Legge  24  aprile  2017,  n.  50, 
convertito in Legge 21 giugno 2017, n. 96, e precisamente che “al fine di favorire lo svolgimento  
delle funzioni di promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito 
locale, il vincolo di contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 8, del decreto-
legge 31 maggio 2010,  n.  78,  ….  non si  applica alle  spese per  la  realizzazione di  mostre 
effettuate da…… enti locali o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza.”;

visti
l'art.  107 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art.  131 dello Statuto del  Comune di Trieste 
relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

la determinazione dirigenziale n. 900/2019 dd. 21.03.2019 con cui è stato conferito alla dott.ssa 
Elena Cominotto l'incarico per la Posizione Organizzativa ''Eventi Spazi Interni" nell'ambito del 
Servizio Promozione Turistica, Eventi Culturali e Sportivi del Dipartimento Scuola, Educazione, 
Promozione Turistica, Cultura e Sport, a decorrere dal 01.02.2019 e fino al termine del mandato 
elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3007 / 2019



Pag. 5 / 7

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa,

1.   di  dare  atto  che  con  Deliberazione  Giuntale  n.  513  dd.  14.10.2019,  immediatamente 
eseguibile,  e'  stata  approvata la  coorganizzazione con l'Associazione culturale  Avanguardia 
CaFE (con sede a Ferrara in vicolo Santo Spirito, 5/a - C.F. 93081920386 e p.Iva 02026750386) 
per la realizzazione della mostra “In viaggio con Marco Polo”, in programma dal 1° novembre  
2019 al 1° marzo 2020, mediante:
    • la messa a disposizione gratuita della Centrale Idrodinamica nel periodo 26 ottobre 2019_6  
marzo 2020 (allestimento e disallestimento inclusi);
    • la messa a disposizione gratuita della sala convegni del Magazzino 26 per l'inaugurazione  
di giovedì 31 ottobre 2019;
    • il servizio di sorveglianza della mostra;
    •  l'assunzione diretta  di  spesa per  l'importo  massimo presunto  di  Euro 10.000,00.-  Iva 
inclusa;
    • la disponibilità a titolo gratuito di un'area antistante/adiacente la Centrale Idrodinamica di  
Porto Vecchio per una superficie indicativa di mq 15 per il posizionamento di alcune torrette per 
le proiezioni luminose artistiche animate sulla facciata dell'edificio;
    • il prestito di indicative n. 8 transenne, n. 10 sacchi zavorra, previo versamento del relativo 
deposito cauzionale, fermo restando che il suddetto materiale dovrà essere ritirato, posizionato, 
rimosso e riconsegnato a cura dell'organizzatore;
e che con successiva Determinazione Dirigenziale n. 4926 dd. 25.10.2019 del Responsabile di  
P.O. Eventi Spazi Interni e' stata approvata la messa a disposizione all'Associazione culturale 
Avanguardia CaFE (con sede a Ferrara in vicolo Santo Spirito, 5/a - C.F. 93081920386 e p.Iva  
02026750386) della
    •  Centrale  Idrodinamica  nel  periodo  26  ottobre  2019_6  marzo  2020  (allestimento  e 
disallestimento inclusi)
    • sala convegni del Magazzino 26 per l'inaugurazione di giovedì 31 ottobre 2019
      alle condizione allegate al suddetto atto;
2.  di approvare la spesa onnicomprensiva di Euro 10.126,00.- per la realizzazione del servizio 
di  allestimento  dell'impiantistica  video  e  illuminazione  in  una  sala  interna  della  mostra  “In 
viaggio con Marco Polo” in programma presso la Centrale Idrodinamica nel periodo 1 novembre 
2019_1 marzo 2020;

3. di affidare il servizio di cui al punto 2.  alla ditta Suono e Immagine Srl (con sede a Ferrara in 
via Acquedotto, 108 - C.F. p.Iva 01632750384) per l’importo di Euro 8.300,00.- Iva esclusa (pari  
a Euro 10.126,00.- Iva inclusa);

4. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza come di seguito  
indicato
- Euro 8.700,00.- Iva inclusa nell'anno 2019;
- Euro 1.426,00.- Iva inclusa nell’anno 2020;

 5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
- anno 2019: Euro 8.700,00.- Iva inclusa
- anno 2020: Euro 1.426,00.- Iva inclusa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3007 / 2019



Pag. 6 / 7

6.  di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei  
pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (Legge di  
stabilità 2016);

7.  di  dare  atto  che  la  spesa,  relativa  al  servizio  di  allestimento  dell'impiantistica  video  e 
illuminazione in  una  sala  interna  della  mostra,  quantificabile  in  Euro  8.700,00.-  Iva  inclusa 
nell'anno 2019 e Euro 1.426,00.- Iva inclusa nell’anno 2020, non è soggetta ai limiti di cui al  
Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, ai sensi delle modifiche introdotte dal Decreto Legge 24 
aprile 2017, n. 50, convertito in Legge 21 giugno 2017, n. 96, e precisamente che “al fine di  
favorire lo svolgimento delle funzioni di promozione del territorio, dello sviluppo economico e 
della cultura in ambito locale, il vincolo di contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6,  
comma 8,  del  decreto-legge  31  maggio  2010,  n.  78,  ….  non  si  applica  alle  spese  per  la  
realizzazione di mostre effettuate da…… enti locali o da istituti  e luoghi della cultura di loro 
appartenenza.”; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3007 / 2019



Pag. 7 / 7

        9. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.126,00 ai capitoli di seguito elencati 
:  

Anno

CapDescrizioneCEV 
livelloProgrammaProgettoD/NImportoNote

2019 00160
910

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA

02487 U.1.03.02
.02.005

00152 03228 N 8.700,00 2019:870
0,00;

2020 00160
910

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA

02487 U.1.03.02
.02.005

00152 03228 N 1.426,00 2020:142
6,00;

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena CominottoTel: 040 675 4016E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.itPosta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena CominottoTel: 0406754016E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena CominottoTel: 0406754016E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.itcomune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3007 / 2019



 Atto n. 3007 del 25/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: CMNLNE69D59L219L
DATA FIRMA: 25/10/2019 16:23:23
IMPRONTA: 34F8B03286741C0C9F98ADCD0EA6FA12E38DA9E46EDEA71F41C60689A95FD4DB
          E38DA9E46EDEA71F41C60689A95FD4DB2A249CDFD81CBDAEB01E661B98595736
          2A249CDFD81CBDAEB01E661B9859573622817648BA20F73BB011B15E43725C81
          22817648BA20F73BB011B15E43725C8199FB26D099A308AF14D69D6155C3196E


